II. DE NOUATIONIBVS
ET DELEGATIONIBVS.

NOuari solebat obligatio vel in verborum obligationē vel in obligationē nominū, vt Theophilus scribit, hoc die igitur sublata obligatione nominū, nouatio tantum fit per stipulationē. Imo & nudo consensu in l. singularia De reb. credit quod Africanus merito reprehēdit. Sed omnis tamen obligatio transire in nouationem potest, ergo hic etiā titulus communis est omnium obligationū, & est nouatio, mutatio debitoris vel causę debēdi. Mutatio rei debite nouationem nō facit, ac præterea vt conferatur ea cum delegatione, nouatio debitoris,

delegatio nouatio creditoris simul ac debitoris, quæ etiã fit per stipulationẽ, vel per litis contestationẽ, vt si is cui cessit actionem litem cõtestetur cum meo debitore l. 1. C. de oblig. & act. Priori genere volẽs delegatur, posteriori inuitus. In l. solut. De solut. nõ est delegatio, sed agẽte nullo iure eo cui cessa non est actio, offert se liti quasi debitor qui nõ est debitor, quo genere verus debitor per exceptionẽ liberatur, nõ ipso iure l. 1. C. de pact. l. qui seruũ. s. De inter. in iur. fac Per delegationẽ liberatio cõtingit ipso iure si iussero debitore meum creditori meo promittere, quod iussũ propriẽ delegatio est, nõ si iussero soluere, & is scilicet iussũ meũ secutus animo libẽs promiserit. Vt autẽ delegatio etiã fit per litis cõtestationẽ, consecutẽs est & nouationem fieri per litis cõtestationẽ. Omnis enim delegatio, nouatio est, ex parte delegati & necessaria quidẽ l. vlt. De separat. Per stipulationẽ est voluntaria & hæc sola propriẽ nouatio vel delegatio.

III. DE SOLVTIONIBVS
ET LIBERATIO-
NIBVS.

Superiore titulo duos exposuit modos solucendarum omniũ obligationum, Noua

Nouationem & Delegationem. Sed & inducendarum, ita vt medius ille titulus hæreat probẽ tã præcedentib. quã sequentibus titulis, nam & nouatione obligor idem ego vel expromissor quem dedi, & liberor etiã ego. Et delegatione is quẽ delegauit liberatur à me, obligatur alij, ego liberor creditore meo. Sequẽtes tituli duo nõ sunt misti, sed de soluẽdis tantũ quibuscunqẽ obligationibus. Soluendi verbũ est multiplex. Soluitur obligatio vel contractus l. 54. §. 1. §. vlt. l. 97. Soluitur debitor l. 67. 91. Soluitur creditor. tam enim soluit debitor creditorem dando, quã creditor debitore accipiendo. Soluitur res vel pecunia, & hoc postremo genere in hoc titulo solutio refertur ad eã pecuniã eãve rem quẽ in obligatione est, liberatio ad obligationẽ. Ex solutione liberatio cõtingit Soluit debitor, liberat creditor, soluitur creditori, liberatur debitor l. 104. si quidẽ soluitur reã, & secundũ regulas iuris ciuilib. quod quẽadmodum fiat hic tituluº docet De solutionibus & liberationibus, id est de naturalibus præstationibus eorũ quæ debentur & de liberationibus quæ ex eis solutionibus debitori contingunt. Interea tamen sub eo de aliis quibusdã liberationibº agitur quẽ specie & iure solutionis cõsentur veluti cõ-
fu

fusione & compensatione. Alias vero tam solutio, ut dixi, quam liberatio omnem modum complectitur tollendæ obligationis, etiam non ipso iure, sed per exceptionem.

III. DE ACCEPTILATIONE.

Solutio aut re fit aut imagine quadam. Quæ re fit, de ea est titulus superior: hic vero de imaginaria, & quamvis dici solet acceptilatione verborum obligationem dumtaxat tolli, recte tamen dicitur hic etiam titulus esse communis omnium obligationum, quia beneficio stipulationis. Aquiliana per acceptilationem omnis tollitur obligatio, & de ea acceptilatione est titulus & eius definitio in initio proposita, quæ fit præcedente stipulatione Aquiliana; Acceptilatio est verborum conceptio, quibus absolunt se duo vltro citroque. Stipulatio Aquiliana est novatio obligationis alio genere quam verbis contractæ.

V. DE STIPULATIONIBVS PRÆTORIIS.

Stipulationes prætoriaræ sunt quæ edicto prætoris interponi iubentur, & quæ ex eodem

eodem edicto certam formam habent cui nihil addi vel detrahi vel immutari potest. Habent ea multa præcipua, ut per procuratorem ex eis domino acquiratur utilis actio. l. 3 & 5. hoc tit. Ut electio sit stipulatoris si disinctim stipulerur, verbi gratia, opus restitui vel quanti ea res est dari l. 1. §. siue autem & §. seq. De op. no. aut. Ut ambiguus sermo stipulationis non continuo accipitur, contra stipulatorem l. 9. hoc tit. Ut valeat etiam sine adiectione diei, veluti iudicio sisti non adiecta die qua sisti oportet l. de die in pr. Qui satisd. cog. l. si finita in pr. De damn. infect. Itaque non abs re separatim datur titulus De stipulationibus prætoriiis.

VI. REM PVPILLI VEL ADOLESCENTIS SALVAM FORE.

ET generibus prætoriarum stipulationum singularis potioribusque nunc daretur institutio more proprius titulus, nisi è renata essent iam super oribus libris pleraque transacta, veluti De ope. is nuntiatio-
ne, de damno infecto, de legatis, de dupla,
de

de Falcidia, v̄ usufructu, de iudicio fisti, quã obrem earum tantum stipulationum titulos proponit, de quib⁹ nihil v̄llo proprio loco actum est ante. Prima est de tutela vel curatione, quã ex forma edicti interponitur si tutor sit vel curator legitimus vel etiam datus sine inquisitione, nam testamentarius vel datus ex inquisitione rem saluam fero non promittit, nisi solus tutelam aut curationem administrare velit.

VII. IUDICATVM SOLVI.

Altera est, iudicatum solui, cuius formam edidi alias, quam ex edicto pretoris de re aut lite antequam ea contestetur in casum quo scilicet ea res iudicetur vel non defendatur, stipulatur actor a reo vel defensor eius. l. fili⁹ fa. Qui facti. cog. Sed & duabus illis causis subicitur de dolo malo clausula, vt in stipulatione ex operis noui nuntiatione.

VIII. RATAM REM HABERE ET DE RATIONIBUS.

Tertia est stipulatio de rato quam de procuratore actoris stipulatur reus ante

ante litem contestatam, sed & de tutore & curatore ex edicti verbis, licet vulgo obseruetur ne ab his vel ab actore munitur, si desideretur stipulatio de rato habendo, itemque de defensore rei nonnã, vt ex tit. de procuratoribus cognoscere licet, præter solitam stipulationem de Iudicato soluendo, & hæc de rato ita fere concipitur, Quod nomine L. Titij à me fundus ille petitur, amplius eo nomine neminẽ petiturũ cuius actio petitio, persecutio fit, & ratum L. Titium habiturum heredemve eius aut eũ ad quẽ ea res quã de agitur pertinebit quodcũque mecum agetur, aut quanti ea res erit tantam pecuniam dari spondes? Rationis habitio quoniam de huius definitione etiam hoc titulo agitur & quãdo aut quomodo ratum habere dominũ oporteat, est approbatio eius quoad cũ eo gestum est qui egit procuratorio nomine, huic contraria est retractatio.

LIBER XLVII. TIT. I. DE PRIVATIS DELICTIS.

Qui

Vi iam videbatur peregrisse actionum Digesta, et nunc, ut ita dicam, nouus actionum nascitur ordo. Prior nepe ordo est actionum priuatarum de proprietate, vel quasi proprietate, de possessione vel quasi possessione, de obligationibus vel quasi obligationibus quæ scilicet ex contractibus oriuntur aut quasi contractibus, qui absolutus est. Hic nouus actionum est seueriorum & atrociorum tam priuatarum quam publicarum ex delictis siue criminibus & quasi delictis atque etiam actionum fiscalium, quarum eque inges numerus, quem in hunc locum referri & reservari placuit. Et noua igitur quædam hec sunt actionum Digesta. Quia vero ex delictis siue criminibus actiones alie sunt priuatæ alia extraordinariæ, alie populares, alia publicæ, de singulis ordine tractat, ac primû de priuatis, quæ scilicet ex priuatis delictis oriuntur, vel ciuiles, ut iniuriarû ex lege Cornelia, & dani ex lege Aquilia de qua tamen eie nata anteuertit dicere li. ix. & furti nec manifesti, vel honoraria, ut furti manifesti & Bonis raptis, vel etiam iniuriarum ex prætoris edicto. Hæc priuata delicta dicuntur quatenus

tenus ex eis agunt forensi actione hi ad quos eas res potissimû pertinet, sed possunt tamen quædam esse publica & eorum nomine iudicium publicum, ut si hominibus coactis damnum datû vel si raptum sit, vel illata atrox iniuria. Et hoc titulo proponit de priuatis delictis generales regulas, ut quæ ex eis nascuntur pœnales actiones heredes non teneant, & ut non cõsumat alia aliã si plura delicta cõcurrat, & ut de priuatis delictis iure ordinario experiri liceat vel extraordinarie, veluti de furto actione in duplum aut quadruplû apud iudicem datum, vel extraordinem apud præfectum vrbi vsque ad exilij pœnam, ut Orosius 1111. scribit leges furtum multa pecuniæ coercere aut ad summû exilij. l. 1. De fur. bal. operis publici temporarij. utroq; modo furtum non coercetur l. interdû §. qui furem. tit. seq. Et recte in titul. Delictis, non criminibus, nam delicta proprie sunt priuata, crimina publica l. 131. in fi. De verb. sig. l. 17. §. noxas De ad. ed.

II. DE FVRTIS.

EST autem furtum interuersio possessionis rei mobilis. l. §. Scæuola ti. 4. l. 1. De dist. pig. & duplex furti actio, ut

dixi, nec manifesti ciuilib in duplū manifesti honoraria in quadruplū, vtraq; perpetua, quæ tamen desierunt esse in vsu, propterea quod de furto hodie plerū que agitur extraordinem l. vltim. hōc tit. Non sunt etiam in vsu actiones furti concepti, oblati prohibiti, non exhibitī, quæ fuerunt olim in triplum. Ergo nec actio, Ope, consilio, in duplum.

III. DE TIGNO
IUNCTO.

Est & alia actio furti specialis de tigno furtiuo iuncto edibus aut vinee ciuilib actio in duplum, cuius separatim exponendę rationem aliam non habeo, quæ expleat ingenium quā quod dari eam arbitror in duplum in non furem, qui bona fide tignum iniunxit hac sola ratione quod tignum furtiuum apud eū conceptum sit, quod vindicari non potest, nam vindicationis loco simul ac cōcepti furti ratione domino in eum datur actio in tigni duplum pretiū, leuior quam in fure quia extra duplū reus non tenetur in re vel ad exhibēdū nec soluto quide postea tigno, leuior etiā quam in eum apud quem furtum concipitur per lancem

lancem & licium, quia tigni iuncti conceptio est in propatulo, & in xii. tab. scriptū opinor, Tignum iunctum edibus vineæq; & conceptum, vel potius, (vt doctissimus Iosephus Scaliger censet, a quo pudet dissentire) vineæque concapes, ne soluito, verum in furem ipsum hæc actio est in duplum, vt si quam aliam rem subripuisset, mera pœnalis non mista, vt in non furem, nam fur yltra dupli pœnam in rem tenetur & ad exhibendum quasi dolo desierit possidere & conditione furtiua vel etiam soluto tigno quasi possessor. Et rursus in furem famosa, in non furem, non famosa. l. 8. C. ex quib. cau. inf.

IIII. SI IS QUI TESTAMENTO
LIBER ESSE IVSTVS ERIT
POST MORTEM DOMINI
ANTE ADITAM HEREDITATEM SVR-
RIPVISSE AVT
CORRVISSE
QVID DICETVR.

S Equitur alia actio iure prætorio cōparata ad similitudinē actionis furti ciuilib in duplum, sed annalis non perpetua

& rerum amotatum (sic appellatur à Græcis) (potius quam furti, nam hereditati furtum non fit, vel si fit, vt veteres putauerunt, post libertatem ex antefacto domino non est furti actio, & hæc actio prodita est in eum cui libertas testamento relicta est si hereditate iacente dolo malo subripuerit aliquid itemque alia ad exemplum legis Aquiliæ si quid ex hereditate dolo malo corruerit in duplum, quanquam alias actio legis Aquiliæ sit etiam de damno culpa dato, & non in duplum, sed quanti res plurimi fuerit eo mense vel anno, nisi in inficiatorem.